CAP. XXXI. Ambiorix copias suas judicione non conduxerit, quod proelio dimicandum non existimarit, an tempore exclusus et repentino equitum adventu prohibitus, quum reliquum exercitum subsequi crederet, dubium est: sed certe clam dimissis per agros nunciis sibi quemque consulere jussit: quorum pars in Arduennam silvam, pars in continentes paludes profugit; qui proximi Oceanum fuerunt, hi insulis sese occultaverunt, quas aestus efficere consuerunt: multi, ex suis finibus egressi, se suaque omnia alienissimis crediderunt. Cativolcus, rex dimidiae partis Eburonum, qui una cum Ambiorige consilium inierat, aetate jam confectus, quum laborem aut belli aut fugae ferre non posset, omnibus precibus detestatus Ambiorigem, qui ejus consilii auctor fuisset, taxo, cujus magna in Gallia Germaniaque copia est, se exanimavit.

CAP. XXXII. Segni Condrusique, ex gente et numero Germanorum, qui sunt inter Eburones Trevirosque, legatos ad Caesarem miserunt oratum, ne se in hostium numero duceret, neve omnium Germanorum, qui essent citra Rhenum, unam esse caus-

2) *nuncius*; hinter diesem Worte wiederholen mehrere Handschriften *adventus*, was nach Caesars Schreibart nicht ungewöhnlich; vielleicht das Richtige: *priusque ab hominibus videretur*, nämlich: eher, *quam fama ac nuncius adventus ejus adferretur*.

3) *ipsum effugere mortem*; Acc. c. Inf. subj. S. Zumpt §. 600.

CAP. XXXI. 1) *judicio*; absichtlich, mit vorhergegangener Ueberlegung; *tempore exclusus*, der günstigen Gelegenheit wegen der Kürze der Zeit beraubt; *sed certe*, aber soviel ist wenigstens gewiss; *certe* wird von *certo* so unterschieden, dass *certe* gewiss sich auf einen ganzen Satz, *certo* mehr adverbialisch sich auf ein einzelnes Prädicat bezieht; *certe* wenigstens drückt immer eine gewisse Zuversicht aus, mit der Jemand, wenn er auch auf die Annahme des zuerst Behaupteten verzichtet, das darauf Folgende um so gewisser anerkannt haben will; *saltem* hat immer vermindernde Kraft: zum wenigsten.

2) *continentes paludes*; zusammenhängende Sümpfe; Caesar gebraucht *continens* sowohl vom Raume als von der Zeit, so *dies continentes*, welche in ununterbrochener Reihe auf einander folgen; *proximi Oceanum* s. Zumpt §. 411.

3) *insulis*; sie waren das Mittel, wahrscheinlich sind Dünen gemeint.

4) *omnibus precibus*; *preces* hier Verwünschungen, so wie auch *precari in bonam* und *in malam partem* gebraucht wird.

sam judicaret: nihil se de bello cogitasse, nulla Ambiorigi auxilia misisse. Caesar, explorata re quaestione captivorum, si qui ad eos Eburones ex fuga convenissent, ad se ut reducerentur, imperavit: si ita fecissent, fines eorum se violaturum negavit. Tum copiis in tres partes distributis, impedimenta omnium legionum Aduatucam contulit. Id castelli nomen est. Hoc fere est in mediis Eburonum finibus, ubi Titurius atque Aurunculejus hiemandi caussa conserant. Hunc quum reliquis rebus locum probabat, tum quod superioris anni munitiones integrae manebant, ut militum laborem sublevaret. Praesidio impedimentis legionem XIV. reliquit, unam ex iis tribus, quas proxime conscriptas ex Italia transduserat. Ei legioni castrisque Q. Tullium Ciceronem praeficit ducentosque equites attribuit.

CAP. XXXIII. Partito exercitu, T. Labienum cum legionibus tribus ad Oceanum versus in eas partes, quae Menapios attingunt, proficisci jubet: C. Trebonium cum pari legionum numero ad eam regionem, quae Aduatucis adiacet, depopulandam mittit: ipse cum reliquis tribus ad flumen Scaldem, quod influit in Mosam, extremasque Arduennae partes ire constituit, quo cum paucis equitibus profectum Ambiorigem audiebat. Discedens post diem septimum sese reversurum confirmat: quam ad diem ei legioni, quae in praesidio relinquebatur, frumentum deberi sciebat. Labienum Treboniumque hortatur, si reipublicae commodo facere possint, ad eam diem revertantur; ut rursus communicato consilio exploratisque hostium rationibus aliud belli initium capere possent.

CAP. XXXII. 1) *unam esse caussam*; seien in einer und derselben Lage; nihil, die verstärkte Negation, unser: gar nicht; noch stärker ist: *neutiquam, minime*: durchaus nicht; *haud* ist von beschränktem Gebrauch und findet sich nur hauptsächlich in gewissen einzelnen Verbindungen, z. B. *haud longe, haud raro, haud minus, haud scio* u. a. S. Zumpt §. 677.

2) *quum reliquis rebus*; sowohl wegen anderer Gründe; der Ablativ zur Bezeichnung der Ursache, *caussalis*.

CAP. XXXIII. 1) *ad Oceanum versus*; eine bei den besten Schriftstellern vorkommende Verbindung dieser Präpositionen, eben so auch *in — versus*, z. B. bei Cicero ad Div. IV, 12: *in Italiam versus*. Unten VII, 8. *in Arvernos versus*.

2) *quae Aduatucis adiacet*; S. über die Construction Zumpt §. 386.

3) *ad flumen Scaldem*; Schelde, mit welcher vielleicht damals eine Verbindung mit der Maas statt fand; in der griechischen Uebersetzung findet sich *Sabin*, die Sambre, welche sich bei Namur in die Maas ergießt, was mit der Kürze der Zeit, in welcher der Marsch und Rückmarsch gemacht wurde, allerdings besser in Einklang zu bringen wäre.

4) *post diem septimum*; am siebenten Tag; *sc. inchoatum*. S. Zumpt §. 476. *quam ad diem*; Terminstag. S. Zumpt §. 80.

5) *relinquebatur*; er war noch nicht abgereist, also nicht das Plusq.; *sciebat*, das Imperf. drückt dauernde Ueberzeugung aus.

6) *si reip. commodo facere possint*, wenn sie es ohne Nachtheil für das Ganze (hier die Führung des Krieges) thun könnten; eine häufig vorkommende Formel; über den Ablativ *commodo* ohne *cum* s. Zumpt §. 472.

CAP. XXXIV. Erat ut supra demonstravimus, manus certa nulla, non oppidum, non praesidium, quod se armis defenderet, sed in omnes partes dispersa multitudo. Ubi cuique aut vallis abdita, aut locus silvestris, aut palus impedita spem praesidii aut salutis aliquam offerebat, consederat. Haec loca vicinatatibus erant nota, magnamque res diligentiam requirebat, non in summa exercitus tuenda, (nullum enim poterat universis ab perterritis ac dispersis periculum accidere) sed in singulis militibus conservandis; quae tamen ex parte res ad salutem exercitus pertinebat. Nam et praedae cupiditas multos longius evocabat, et silvae incertis occultisque itineribus confertos adire prohibebant. Si negotium confici stirpemque hominum sceleratorum interfici vellet, dimittendae plures manus diducendique erant milites: si continere ad signa manipulos vellet, ut instituta ratio et consuetudo exercitus Romani postulabat, locus ipse erat praesidio barbaris, neque ex occulto insidiandi et dispersos circumveniendi singulis deerat audacia. At in ejusmodi difficultatibus, quantum diligentia provideri poterat, providebatur; ut potius in nocendo aliquid omitteretur, etsi omnium animi ad ulciscendum ardebant, quam cum aliquo detrimento militum noceretur. Caesar ad finitimas civitates nuncios dimittit, omnes ad se evocat spe praedae, ad diripiendos Eburones ut potius in silvis Gallorum vita, quam legionarius miles periclitetur; simul ut, magna multitudine circumfusa, pro tali facinore stirps ac nomen civitatis tollatur. Magnus undique numerus celeriter convenit.

CAP. XXXV. Haec in omnibus Eburonum partibus gerebantur, diesque appetebat septimus, quem ad diem Caesar ad impedimenta legionemque reverti constituerat. Hic, quantum in bello fortuna possit et quantos adferat casus, cognosci potuit. Dissipatis ac perterritis hostibus, ut demonstravimus, manus erat nulla, quae parvam modo caussam timoris adferret. Trans Rhenum ad Germanos pervenit fama, diripi Eburones atque ultro omnes ad praedam evocari. Cogunt equitum duo milia Sigambri, qui sunt proximi Rheno, a quibus receptos ex fuga Tenchtheros atque Usipetes supra docuimus: transeunt Rhenum navibus ratibusque, XXX milibus passuum infra eum locum, ubi pons erat perfectus praesidiumque ab Caesare relictum: primos Eburonum fines adeunt, multos ex fuga dispersos excipiunt, magno pecoris numero, cujus sunt cupidissimi barbari, potiuntur. Invitati praeda longius pro-

CAP. XXXIV. 1) *manus certa*, eine zu einem bestimmten Zwecke aufgestellte Mannschaft.

2) *quae — res*; nämlich die Erhaltung der einzelnen Soldaten, auf welche sich *nam* bezieht.

CAP. XXXV. 1) *quem ad diem*; S. Cap. 33.

2) *praesidii tantum est*; nur so viel, oder eine so geringe Besatzung.

cedunt: non hos palus, in bello atrociniisque natos, non silvae morantur: quibus in locis sit Caesar, ex captivis quaerunt; profectum longius reperiunt omnemque exercitum discessisse cognoscunt. Atque unus ex captivis, Quid vos, inquit, hanc miseram ac tenuem sectamini praedam, quibus licet jam esse fortunatisimis? Tribus horis Aduatucam venire potestis: huc omnes suas fortunas exercitus Romanorum contulit: praesidii tantum est, ut ne murus quidem cingi possit, neque quisquam egredi extra munitiones audeat. Oblata spe Germani, quam nacti erant praedam, in occulto relinquunt; ipsi Aduatucam contendunt, usi eodem duce, cujus haec indicio cognoverant.

CAP. XXXVI. Cicero, qui per omnes superiores dies praeceptis Caesaris summa diligentia milites in castris continuisset ac ne calonem quidem quemquam extra munitionem egredi passus esset, septimo die diffidens de numero dierum Caesarem fidem servaturum, quod longius eum progressum audiebat, neque ulla de ejus reditu fama adferebatur; simul eorum permotus vocibus, qui illius patientiam paene obsessionem appellabant, si quidem ex castris egredi non liceret; nullum ejusmodi casum exspectans, quo, novem oppositis legionibus maximoque equitatu, dispersis ac paene deletis hostibus, milibus passuum III offendi posset; quinque cohortes frumentatum in proximas segetes misit, quas inter et castra unus omnino collis intererat. Complures erant in castris ex legionibus aegri relictis; ex quibus qui hoc spatio dierum convaluerant, circiter CCC sub vexillo una mittuntur: magna praeterea multitudo calonum, magna vis jumentorum, quae in castris subsederat, facta potestate sequitur.